
54  diário oficial Nº 34.588 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de 
veículos no referido município, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor matricula
Franciley roberto maciel ferreira 57227745 /1
Edson itamar barradas da silva 57200229 /1

Evandro ferreira marques 57188406 /2
Mesquizedec dos santos andrade 54189205 /2

Sirley da silva julio 57214394 /2
Thiago da silva reis 57213322 /3

Robson diego oliveira da silva 54185842 /3
Silverton dos santos gomes 57227376 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 917/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 233/2021-GOFTC, de 30/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/341729,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara, no período de 12/04 a 26/04/2021, 
a fim realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor matricula
LUIS ANTONIO PINHEIRO CARDOSO 57230582 /1

WELLINGTON CARLOS HENRIQUE MARTINS 54195738 /2
INÊS MARIA MILEO GUERREIRO 8080089 /1
GLEYDSON MONÇÃO ARAÚJO 57201966 /1

EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES 5843219 /2
ALLAN SOARES MONTEIRO 57200349 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 918/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 231/2021-GOFTC, de 30/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/341298,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (catorze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará, no período de 12/04 a 26/04/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito bem como controle de fluxo de 
veículos no referido município, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor matricula
LILIANE FERREIRA PONTES 5945397/1
KARINA SANT’ANA ALEIXO 57226498/1

ESMERINDA ANGELICA DINIZ CARVALHO 57200231/1
ANTONIA PEREIRA DE OLIVEIRA COELHO 57226492/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 919/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 234/2021-GOFTC, de 30/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/341731,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santa Bárbara, no período de 12/04 a 26/04/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

Servidor matricula
Sávio marcelo oliveira henrques 57226858 /1

Fabrício gomes de oliveira 54192712 /2
Antonio robson cascaes dantas 57217207 /2

Inaldo carlos costa araújo 57211166 /2
Maria de lourdes ferreira batista 54187987 /3

Alexandre caetano de sousa 57209138 /1
Deninson henrique monteiro maia 57200271 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 920/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 236/2021-GOFTC, de 31/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/343994,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 12/04 a 26/04/2021, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada no Km 14 da Rodovia PA-483, bem 
como cumpri cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.

Servidor matricula
Nei eduardo trindade do rosario 57193274 /2

João carlos castro arias 57200354 /1
João dhiogo pinheiro e souza 57230579 /1

Sandro da silva soares 57194202 /3
Karine monik almeida da costa 57226816 /1

Luiz rabello junior melo 57205417 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 657063

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2020/839370
Tomada de Preços nº 06/2020-FISP
Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra de 
CONSTRUÇÃO DO POSTO AVANÇADO DO CBMPA DE ALTER DO CHÃO
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos interessados 
que após a análise do técnico do CBMPA que avaliou as propostas finan-
ceiras subsidiando a decisão da Comissão, decide: a) Todas as propostas 
apresentadas foram consideradas exequíveis; b) CONSIDERAR REGULA-
RES e CONFORME O EDITAL as propostas financeiras das empresas: ATI-
TUDE CONSTRUTORA EIRELI EPP; C LIMA REPRESENTAÇÕES ENGENHA-
RIA E SERVIÇOS LTDA; CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP; CONTAP 
CONSTRUTORA LTDA e IGF ENGENHARIA LTDA, a Comissão, à unanimi-
dade DECIDE considerar CLASSIFICADAS em definitivo e em ordem cres-
cente de valores as seguintes empresas: Em PRIMEIRO lugar, a empresa C 
LIMA REPRESENTAÇÕES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, com o valor de 
R$ 316.380,29 (trezentos e dezesseis mil, trezentos e oitenta reais e vinte 
e nove reais); Em SEGUNDO lugar, a empresa ATITUDE CONSTRUTORA 
EIRELI EPP, com o valor de R$ 330.076,05 (trezentos e trinta mil, setenta 
e seis reais e cinco centavos); Em TERCEIRO lugar, a empresa CONSTRU-
MAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP, que apresentou o valor de R$ 332.058,42 
(trezentos e trinta e dois mil, cinquenta e oito reais e quarenta e dois cen-
tavos); Em QUARTO lugar, a empresa CONTAP CONSTRUTORA LTDA, com 
o valor de R$ 379.436,91 (trezentos e setenta e nove mil, quatrocentos 
e trinta e seis reais e noventa e um centavos); Em QUINTO lugar, a em-
presa IGF ENGENHARIA LTDA, que apresentou o valor de R$ 413.571,24 
(quatrocentos e treze mil, quinhentos e setenta e um reais e vinte e quatro 
centavos), considerando que o valores propostos encontram-se dentro das 
exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta vencedora os 
parâmetros técnicos propostos, considera-se vencedora deste certame a 
primeira colocada.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista franqueada 
aos interessados no FISP.
Belém, 18 de maio de 2021.
A COMISSÃO

Protocolo: 657147

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO
Chega para avaliação e decisão desta Autoridade Competente, os Autos do 
Processo Licitatório nº 2020/227712 - FISP-SEGUP, realizado na modalida-
de Tomada de Preços nº 06/2020-FISP, para contratação de empresa para 
execução de obra de REFORMA DO PRÉDIO DO 21º GBM. Em caráter recur-
sal as empresas: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP, CONSTRUMAZ CONSTRUTO-
RA LTDA-EPP e ORBIS ENGENHARIA LTDA apresentaram solicitação de re-
visão da decisão contida na Ata da Sessão de Avaliação das Propostas das 
empresas participantes. Bem como, em caráter de contrarrazões a empre-
sa: ATIVA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. A FUNDAMEN-
TAÇÃO: Analisados os autos e as exposições arguidas pelas licitantes em 
sede de recurso e contrarrazões. E tomando-se como fundamento de de-
cisão os termos contidos no Edital da Tomada de Preços nº 06/2020-FISP, 
haja vista que um dos princípios basilares das licitações públicas, elencado 
pela Lei 8.666/93, em seu artigo 41, abaixo transcrito, é a vinculação ao 
instrumento convocatório, o qual rege as condições específicas de um dado 
certame, com o escopo de conferir pronto cumprimento aos mandamentos 
da Constituição Federal, das leis e de atos normativos infralegais. DECIDO: 
CONHECER e DAR PROVIMENTO PARCIALMENTE ao Recurso Administrativo 


